ПРИКАЗ

«_27__»__августа_ 2021г.                                                                  № 0827-18-ОД

Москва

Об утверждении Положения о

порядке разработки

образовательных программ,

учебных курсов, предметов и

дисциплин

Общеобразовательной

организации ассоциации

(некоммерческого партнерства)

«Филипповская школа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»,

приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке разработки образовательных

программ, учебных курсов, предметов и дисциплин Общеобразовательной

организации ассоциации (некоммерческого партнерства)

«Филипповская школа» (далее – Положение).

2. Заместителю директора Бениной Е.Е. разместить Положение на

официальном сайте www.fschool.mskobr.ru. в разделе «сведения об

образовательной организации» в установленные законодательством сроки.

3. Ввести в действие Положение со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                         Е.Б. Раянова_________

http://www.fschool.mskobr.ru/

 2

Исп.: _________________

Тел.: _____________________

Приложение
к приказу от 27.08.2021г. №  0827-18-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке разработки образовательных программ, учебных курсов, предметов и

дисциплин   Общеобразовательной организации ассоциации (некоммерческого

партнерства) «Филипповская школа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и организацию разработки образовательных

программ, учебных курсов, предметов и дисциплин   Общеобразовательной организации

ассоциации (некоммерческого партнерства) «Филипповская школа» (далее – Школа).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской

Федерации об образовании и на основании ч. 5 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Образовательные программы и (или) учебные курсы, предметы и дисциплины (далее –

образовательные программы, образовательная программа) самостоятельно

разрабатываются и утверждаются Школой, если Законом об образовании не установлено

иное.

1.4. Школа разрабатывает образовательные программы в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих

примерных основных образовательных программ (ч. 7 ст. 12 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

1.5. Школа может разрабатывать основные общеобразовательные программы

(образовательным программам дошкольного образования, образовательным программам

начального общего образования, образовательным программам основного общего

образования, образовательным программам среднего общего образования), а также

дополнительные образовательные программы.

1.6. Образовательные программы включают в себя учебно-методическую документацию

(учебный план, календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов), определяющую объем и содержание

образования определенного уровня и (или) определенной направленности, планируемые

результаты освоения образовательной программы, условия образовательной деятельности

и др. требуемую информацию).

1.7. Образовательные программы разрабатываются на русском языке и в соответствии с

настоящим Порядком.

2. Порядок разработки образовательных программ.

2.1. Образовательные программы и (или) учебные курсы, предметы и дисциплины

разрабатываются педагогами при участии предметных кафедр Школы, при этом

 3

используются результаты индивидуальных исследований учителей по предметам,

обобщается и интегрируется положительный опыт педагогической деятельности учителя.

2.2. В целях повышения качества преподавания учебных предметов в содержание

образовательных программ могут быть включены методические материалы по результатам

участия в экспериментах и научных исследованиях по профилю кафедры.

2.3. Разработанная образовательная программа по предмету рассматривается на заседании

кафедры.

2.4. Критериями согласования образовательной программы является ее соответствие

требованиям образовательных стандартов в части структуры и содержания, наличие

эффективного компонента в виде собственных исследовательских разработок педагога,

обоснованность планируемых результатов обучения, иные критерии, разработанные

кафедрой самостоятельно в соответствии с законодательством об образовании.

2.5. По результатам рассмотрения образовательной программы кафедра принимает

решение о вынесении представленной образовательной программы (и, или

образовательных программ) на рассмотрение Педагогическим Советом Школы.

2.6. Одобренные на заседании кафедр образовательные программы рассматриваются и

принимаются (не принимаются) на заседаниях Педагогического Совета Школы. Критерием

принятия образовательной программы (образовательных программ) Педагогическим

Советом Школы является их полное соответствие требованиям законодательства об

образовании, федеральным государственным образовательным стандартам (при

необходимости, иным образовательным стандартам), эффективность и обоснованность

применения научно-методических ресурсов, метапредметное соответствие, учет

индивидуальных особенностей восприятия обучающимися учебного материала, иные

критерии, не противоречащие законодательству об образовании.

2.7. Принятая (принятые) на заседании Педагогического Совета Школы образовательная

программа (образовательные программы) утверждается (утверждаются) директором

Школы.

2.8. Принятые и утвержденные в установленном порядке образовательные программы

размещаются на официальном сайте Школы в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет.

3. Особенности дополнительных образовательных программ.

3.1. Направлением дополнительных общеобразовательных программ является

формирование и развитие творческих способностей детей и взрослых, удовлетворение их

индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом

совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни,

укрепление здоровья, а также организация их свободного времени.

3.2. Дополнительные общеразвивающие программы реализуются как для детей, так и для

взрослых.

3.3. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним

определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной Школой в

соответствии с ч. 4 ст. 75 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».

3.4. Порядок разработки и утверждения дополнительных образовательных программ

соответствует указанному в разделе 2 настоящего Положения.